
- 1 -

Art. 1° Se crea la GACETA OFICIAL del Estado Aragua, que se editará en la imprenta del mismo.

Art. 2° Todas las disposiciones que aparezcan en la GACETA OFICIAL, estarán en vigencia hasta su derogación
publicada en la misma.

Depósito Legal N° 76-1649 (Decreto Ejecutivo de 4 de Enero de 1900)

GACETA OFICIAL
DEL

ESTADO ARAGUA

MARACAY, 13 DE DICIEMBRE DE 2018 GACETA EXTRAORDINARIA Nº  385

GACETA EXTRAORDINARIA Nº 385
S U M A R I O

DECRETO N° 6801: Se aprueba CRÉDITO ADICIO-
NAL, por la cantidad de CIENTO
VEINTISIETE MILLONES CIN-
CUENTA Y SIETE MIL NOVE-
CIENTOS SETENTA Y NUEVE
BOLÍVARES SOBERANOS CON
CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS
(Bs. S. 127.057.979,46).

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES
GOBERNADOR DEL ESTADO
BOLIVARIANO DE ARAGUA

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la
mayor eficacia política y calidad revolucionaria en la conso-
lidación del socialismo bolivariano y la refundación de la
nación venezolana, basado en principios humanistas y en
condiciones morales y éticas que persigue el desarrollo
social y político de nuestro pueblo, a la luz de los fines
supremos del Estado venezolano consagrados en la Cons-
titución de la República Bolivariana de Venezuela y con
fundamento en el Plan de la Patria; por mandato del pueblo
yen ejercicio de las atribuciones legales que le confieren los
artículos 113, 121 y el numeral 11 del artículo 122 de la
Constitución del Estado Aragua, de conformidad con lo
dispuesto en el  artículo 46 de la Ley de Administración
Económica, Financiera y del Control Interno del Estado

Aragua y según lo previsto por el artículo 16 de la Ley de
Procedimientos Administrativos del Estado Aragua.

CONSIDERANDO

Que en fecha 13 de diciembre de 2018, el Consejo
Legislativo del Estado Aragua acordó la autorización para
proceder a Decretar Crédito Adicional Nº 286, según se
desprende del Oficio Nº 271/18, en Sesión Ordinaria,
celebrada en esa misma fecha.

DECRETA

ARTÍCULO 1º. Se aprueba CRÉDITO ADICIO-
NAL, por la cantidad de CIENTO
VEINTISIETE MILLONES CIN-
CUENTA Y SIETE MIL NOVE-
CIENTOS SETENTA Y NUEVE
BOLÍVARES SOBERANOS CON
CUARENTA Y SEIS CÉNTIMOS
(Bs. S. 127.057.979,46).

ARTÍCULO 2º. Los recursos provenientes del pre-
sente CRÉDITO ADICIONAL,
serán destinados a cubrir: "DIFE-
RENCIAL DEL 25% DE AGUI-
NALDOS DEL GASTO DE PER-
SONAL ACTIVO Y PASIVO DE
LOS ÓRGANOS Y EMPRESAS
DEL PODER ESTADAL Y EN-
TES ADSCRITOS AL GO-



- 2 -

BIERNO BOLIVARIANO DE ARAGUA,  CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE 2018,
DEBIDO INCREMENTO SALARIAL DECRETADO POR EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
BOLIVARIANA DE VENEZUELA", de acuerdo a la siguiente descripción:

CONSEJO LEGISLATIVO DEL ESTADO ARAGUA
   Sector         Ad.    Actv. Proy.     Partida   Monto Bs.
      01 01      00           00 4.01.05.01.00            285.363,79

Aguinaldos a Empleados
  Sector        Ad.    Actv.         Proy.     Partida   Monto Bs.
      01         01      00           00 4.01.05.04.00   86.188,47

Aguinaldos a obreros
  Sector        Ad.    Actv.         Proy.     Partida   Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.01.05.07.00             26.797,05
                   Aguinaldos al personal contratado
  Sector        Ad.             Actv.         Proy.               Partida                      Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.01.05.13.00             57.767,79
                  Aguinaldos a altos funcionarios y altas funcionarias
                     del poder público y de elección popular
  Sector        Ad.             Actv.         Proy.               Partida                      Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.01.05.16.00             16.853,97
                   Aguinaldos al Personal de alto nivel y de dirección
  Sector        Ad.             Actv.         Proy.               Partida                      Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.07.01.01.09             59.261,87
                   Aguinaldos al personal empleado, obrero y militar pensionado
  Sector        Ad.             Actv.         Proy.               Partida                      Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.07.01.01.13            167.400,00
                  Aguinaldos al personal empleado, obrero y militar jubilado
  Sector        Ad.             Actv.         Proy.               Partida                      Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.07.01.05.06             18.792,00

          Aguinaldos de altos funcionarios y altas funcionarias
                 del poder público y de elección popular pensionados
  Sector        Ad.             Actv.         Proy.               Partida                      Monto Bs.
      01         01               00                     00           4.07.01.06.06             18.036,00
                 Aguinaldos de altos funcionarios y altas funcionarias
                 del poder público y de elección popular jubilados

                                                                                              SUB-TOTAL                  736.460,94
CONTRALORÍA DEL ESTADO ARAGUA

 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.
     01                  02               00                     00           4.01.05.01.00            733.738,32
                Aguinaldos a empleados
 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.
     01                  02               00                     00           4.01.05.04.00            113.560,55
                Aguinaldos a obreros
 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.
     01                  02               00                     00           4.07.01.01.09             86.647,00
                Aguinaldo al personal empleado, obrero y militar  pensionado
 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.
     01                  02               00                     00           4.07.01.01.13            239.867,55
                Aguinaldo al personal empleado, obrero y militar jubilado
 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.
     01                  02               00                     00           4.07.01.06.06              5.932,50
                Aguinaldos de altos funcionarios y altas funcionarias
                 del poder público y de elección popular jubilados

                       SUB-TOTAL                1.179.745,92
PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO

 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.
     01                  03               00                     00           4.01.05.01.00            121.392,83
                Aguinaldos a empleados
 Sector        Ad.             Actv.         Proy.              Partida                      Monto Bs.



- 3 -

     01                  03               00                     00           4.01.05.04.00             11.118,90
         Aguinaldos a obreros

                                                                                                       SUB-TOTAL 132.511,73
DIRECCIÓN GENERAL DE TALENTO HUMANO

 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.01.01.19.00                     4.758,60
                  Retribuciones por becas - salarios, bolsas de trabajo,
                                    pasantías y similares
 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.01.05.01.00                  4.735.295,96

                           Aguinaldos a empleados

 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.01.05.04.00                 11.413.923,19
                  Aguinaldos a obreros
 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.01.05.07.00                  5.780.750,45

        Aguinaldos al personal contratado
 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.01.05.16.00                  2.336.455,91
                 Aguinaldos al personal de alto nivel y de dirección
 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.07.01.01.09                  2.139.028,05
                 Aguinaldos al personal empleado, obrero y militar pensionado
 Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  11              00                     00        4.07.01.01.13                  7.122.798,55
                 Aguinaldos al personal empleado, obrero y militar jubilado

                                                                                                       SUB-TOTAL  33.533.010,71
DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN

Sector        Ad.            Actv.                  Proy.            Partida                    Monto Bs.
     01                  15              00                     00        4.07.01.03.02                   246.875,06
                Transferencias corrientes a entes descentralizados
                               sin fines empresariales
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    01                  15             00                     00        4.07.01.03.07                  4.570.444,20
                Transferencias corrientes a entes descentralizados con fines
                                 empresariales no petroleros
                                                                                              SUB-TOTAL                  4.817.319,26

SECRETARIA SECTORIAL DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    08                  01             00                     01        4.01.05.01.00                 30.237.000,57
                Aguinaldos a empleados
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    08                  01             00                     01        4.01.05.07.00                  5.682.738,16
               Aguinaldos al personal contratado
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    08                  01             00                     01        4.01.05.16.00                    61.008,84
               Aguinaldos del personal de alto nivel y de dirección
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    08                  01             00                     01        4.07.01.01.09                    582.018,75
               Aguinaldo al personal empleado, obrero y militar  pensionado
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    08                  01             00                     01        4.07.01.01.13                 13.807.832,41
               Aguinaldo al personal empleado, obrero y militar jubilado

                                                                                        SUB-TOTAL                 50.370.598,73
INSTITUTO REGIONAL DEL DEPORTE DE ARAGUA

Sector        Ad.           Actv.                   Proy.            Partida                    Monto Bs.
    01                  04             01                     00        4.07.01.03.02                   583.805,22
               Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines
                                          empresariales

                                                                                     SUB-TOTAL                   583.805,22



- 4 -

SERVICIO TRIBUTARIO DE ARAGUA
Sector        Ad.           Actv.                   Proy.           Partida                    Monto Bs.
    01                  04             04                     00        4.07.01.03.02                   343.902,13

                        Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines empresariales

                                                                                      SUB-TOTAL                 343.902,13
INSTITUTO DE LA POLICIA DEL ESTADO ARAGUA

   Sector           Ad.             Actv.         Proy.              Partida                   Monto Bs.
       01            04               12                     00          4.07.01.03.02      15.935.928,49
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines
                                               empresariales

                                                                                         SUB-TOTAL             15.935.928,49
SERVICIO AUTONÓMO PROTECCIÓN CIVIL Y ADMINISTRACIÓN DE DESASTRE DEL ESTADO ARAGUA
   Sector           Ad.             Actv.          Proy.              Partida                   Monto Bs.
       02            01               01                      00          4.07.01.03.02          61.956,84
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines
                                           empresariales
                                                                                                SUB-TOTAL          61.956,84

SERVICIO AUTÓNOMO SISTEMA INTEGRADO DE ATENCIÓN EMERGENCIA 171 ARAGUA
   Sector           Ad.             Actv.         Proy.             Partida                   Monto Bs.
       02            01               02                     00         4.07.01.03.02                   620.802,48
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines
                                           empresariales

                                                                                       SUB-TOTAL                 620.802,48
SERVICIO DE ATENCIÓN AÉREA DEL GOBIERNO BOLIVARIANO DE ARAGUA

   Sector           Ad.             Actv.         Proy.             Partida                    Monto Bs.
       02            01               04                     00         4.07.01.03.02                    26.045,97
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines
                                            empresariales

                                                                                       SUB-TOTAL                  26.045,97
FUNDACIÓN FONDO EDITORIAL LETRAS DE ARAGUA

   Sector           Ad.            Actv.                  Proy.             Partida                    Monto Bs.
       09            01              04                     00         4.07.01.03.02                   119.663,40
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines
                                             empresariales

                                                                                        SUB-TOTAL                 119.663,40
CORPORACIÓN DE SALUD DEL ESTADO ARAGUA

   Sector           Ad.           Actv.                   Proy.             Partida                    Monto Bs.
       12            01             01                     00         4.07.01.03.02                 17.240.259,74
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines empresariales

                                                                                          SUB-TOTAL              17.240.259,74
SERVICIO AUTÓNOMO DE GERIATRÍA Y GERONTOLOGÍA

   Sector           Ad.           Actv.                   Proy.             Partida                    Monto Bs.
       12            01             02                     00         4.07.01.03.02                   327.853,35
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines empresariales

                                                                                        SUB-TOTAL                327.853,35
SERVICIO AUTÓNOMO DE PROTECCIÓN Y ATENCIÓN DE NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES DE ARAGUA

    Sector           Ad.           Actv.                   Proy.             Partida                    Monto Bs.
        13            03             02                     00         4.07.01.03.02                  1.028.114,55
                       Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines empresariales

                                                                                          SUB-TOTAL                1.028.114,55
                                                                                      TOTAL CRÉDITO:            127.057.979,46

ARTÍCULO 3º. El presente Decreto entrará en
vigencia a partir de la fecha de su
publicación en la Gaceta Oficial
del Estado Aragua.

ARTÍCULO 4º. Quedan encargados de velar por
el fiel cumplimiento del contenido
del presente Decreto la Secreta-

ria General de Gobierno, el Direc-
tor General de Planificación, Pre-
supuesto y Optimización
Organizacional y el Director Ge-
neral de Administración.

ARTÍCULO 5º. La Secretaria General de Gobier-
no, el Director General de Planifi-



- 5 -

cación, Presupuesto y
Optimización Organizacional y el
Director General de Administra-
ción, refrendarán el presente De-
creto.

PUBLÍQUESE,

Dado, firmado y sellado en el Despacho del Poder
Ejecutivo del estado bolivariano de Aragua. En la ciudad de
Maracay, a los 13 días del mes de diciembre de 2018. Años:
208º de la Independencia, 159º de la Federación y 19º de
la Revolución Bolivariana.

RODOLFO CLEMENTE MARCO TORRES (FDO)
GOBERNADOR DEL ESTADO
BOLIVARIANO DE ARAGUA

REFRENDADO:

MARY ELIZABETH ROMERO PIRELA (FDO)
SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO (E)

CARLOS ALBERTO HERNANDEZ GONZALEZ (FDO)
DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN, PRESU-
PUESTO Y OPTIMIZACIÓN ORGANIZACIONAL (E)

ROCCO ALBISINNI SERRANO(FDO)
DIRECTOR GENERAL DE ADMINISTRACIÓN


